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Abstract

The aim of this thesis is to conduct a qualitative research that investigates the general

awareness and discoverability of electronic learning. Moreover, it emphasizes on measuring

the cognitive load that is required by the students in order to search and find an online study

program.

In the first part, evidence of the growing cost in regards to higher education is presented.

Additionally, E-learning is defined and its history is introduced, showcasing its evolution

over the years. Subsequently, its advantages and disadvantages are analyzed and compared to

the​ ​traditional​ ​way​ ​of​ ​studying.

In the second part, the ​study’s purpose and recruiting criteria are presented in detail. The

subjects of this study were five graduate students who majored in various academic fields and

undertook ​the formative research plan which included a pretest personal interview, a usability

test,​ ​a​ ​debrief​ ​and​ ​a​ ​system​ ​usability​ ​scale​ ​survey.

In conclusion, the study reveals that ​the participants feel that they overpaid to receive higher

education, the online search for Master’s or PHD degrees is tedious, most of the websites that

belong to accredited universities do not adhere to the design principles that promote

discoverability and usability, the dedicated websites for searching e-learning study programs

are usable, but not being used and the E-learning platforms have well designed systems.

Ultimately, a student persona is created in order to provide a ​fictional, but very realistic

description​ ​of​ ​a​ ​typical​ ​or​ ​potential​ ​user​ ​of​ ​e-learning​.

Index

Introduction

1. E-learning​ ​as​ ​a​ ​Modern​ ​Way​ ​of​ ​Studying

1.1. Defining​ ​E-learning​ ​in​ ​the​ ​Modern​ ​Era

1.2. History​ ​and​ ​Evolution​ ​of​ ​E-learning

1.3. Advantages​ ​and​ ​Disadvantages​ ​of​ ​E-learning

2. Formative​ ​research​ ​methods

2.1. Purpose​ ​of​ ​Study​ ​and​ ​Recruiting​ ​Criteria

2.2. Pre-test​ ​Interview

2.3. Usability​ ​Testing

2.4. Debrief​ ​and​ ​System​ ​Usability​ ​Scale​ ​Questionnaire

3. Findings​ ​and​ ​recommendations

3.1. Study​ ​overview

3.2. Limitations

3.3. Key​ ​Findings

3.4. Persona​ ​Creation

Conclusion

Bibliography

1

Introduction

The perceived success model in the modern society consists of several levels. The first one is

to secure a desirable job which will provide a stable income. This job will oftentimes

determine the career path that the person will follow throughout his life and will have a direct

impact​ ​on​ ​the​ ​person’s​ ​personal​ ​life,​ ​as​ ​well.

The aforementioned stable income will satisfy the needs of that person; both basic, by

directly spending the income (purchasing food and having secured a place to live) and

psychological, indirect benefits of income (sense of achievement, determination and being

able​ ​to​ ​establish​ ​relationships)​ ​(McLeod,​ ​2017).

In order for a person to be able to acquire a job and kickstart his career the required

theoretical and practical skills must be gained. As a matter of fact, the education received

during high school is insufficient by itself. Thus, college education had to be invented and its

intention was to specialize the students in a particular area, by providing them premium

knowledge​ ​in​ ​respect​ ​to​ ​their​ ​study​ ​field.

When a product or service is greatly needed, its supply rises accordingly. Qualitative supply

(for instance being educated in some of the top class universities) has become very expensive

and a chasm in the foundations of modern society has been created. At the same time, the

mediocre and lower class universities have also increased the tuition fees, making it even

more​ ​difficult​ ​for​ ​common​ ​people​ ​to​ ​study.

Let the general cost of tuition fees in the United States from 1995 until 2015 be presented and

how it has exponentially increased in those years. It has to be stated that the salaries have also

been increased, but in no case at this rate. In addition, even though the poverty level may

have also been decreased in most of the civilized countries, the middle class has been

shrinked.
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Another significant factor when it comes to education is the cost of living. This corresponds

to the total amount of money that the student has to pay for accommodation, transportation,

food,​ ​clothing​ ​and​ ​entertainment​ ​(investopedia.com,​ ​2017)​ ​during​ ​his​ ​studies.

Furthermore, it has to be taken into consideration that the cost of university-level education

per student has risen by almost five hundred percent more than the rate of inflation since

1983. As a result, education has become less affordable and the amount of debt that the

students have to be burdened with is being increased by each passing year (Heller, 2012).

Taking into account all of those factors one can comprehend that studying can be quite

expensive.
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Technology itself, globalization and modernization meant to be the disruptors of that

monopoly providing many alternatives to the students. One of these alternatives is electronic

learning which allows students to study using the internet through various mediums

(electronic​ ​devices)​ ​(Sener,​ ​2015)​ ​and​ ​will​ ​be​ ​further​ ​analyzed​ ​in​ ​the​ ​next​ ​chapter.

Electronic learning is a service that people could choose in order to receive a product; Let the

product be defined as formal higher education of any type. The very existence of electronic

learning does not inherently impact its usefulness. A service is useful when it is

simultaneously​ ​utile​ ​and​ ​usable​ ​(Nielsen,​ ​2012).

The main purpose of this study is to investigate the general awareness and discoverability in

regards to electronic learning. Moreover, it will emphasize on measuring the cognitive load

that is required by its users in order to complete the first step of taking an online degree.

Cognitive load can be defined as ​the total measurable amount of mental processing power

that a user needs in order to achieve his goals, when interacting with a system. It directly

correlates​ ​to​ ​the​ ​system’s​ ​discoverability​ ​and​ ​ease​ ​of​ ​use​ ​(Whitenton,​ ​2013).
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A qualitative research composed of three parts will take place, using formative research

methods. The first part will be a personal interview with each participant which will collect

information in regards to their general knowledge and expectations of e-learning.

Subsequently, the users will be asked to test the most commonly used digital system; the

Internet​ ​and​ ​the​ ​e-learning​ ​platforms​ ​that​ ​are​ ​designed​ ​to​ ​function​ ​within​ ​it.

A series of tasks will be presented and required be performed by the participants, while the

study administrator will be taking down notes and recording the procedure. Thereupon, a

debrief based on the tasks previously performed is going to be conducted. Finally, a system

usability​ ​scale​ ​survey​ ​will​ ​be​ ​presented​ ​to​ ​the​ ​participants,​ ​which​ ​will​ ​have​ ​to​ ​be​ ​completed.

Therefore,​ ​the​ ​goals​ ​of​ ​this​ ​qualitative​ ​are​ ​to​ ​answer​ ​the​ ​following​ ​questions:

❏ How​ ​satisfied​ ​and​ ​confident​ ​are​ ​the​ ​students​ ​with​ ​their​ ​current​ ​skills​ ​and​ ​knowledge?

❏ What​ ​is​ ​the​ ​awareness​ ​level​ ​of​ ​e-learning?

❏ What​ ​impacts​ ​their​ ​awareness​ ​level​ ​and​ ​how?

❏ Is​ ​e-learning​ ​desirable​ ​and​ ​why?

❏ What​ ​are​ ​the​ ​advantages​ ​and​ ​disadvantages​ ​of​ ​e-learning?

❏ Are​ ​the​ ​students​ ​able​ ​to​ ​find​ ​what​ ​they​ ​are​ ​looking​ ​for​ ​when​ ​searching​ ​online?

❏ How​ ​quickly​ ​can​ ​they​ ​perform​ ​the​ ​aforementioned​ ​search?

❏ How​ ​effectively​ ​can​ ​they​ ​search?

❏ Do​ ​the​ ​various​ ​systems​ ​support​ ​the​ ​user's​ ​actions?

The information that was previously collected will be transformed into actionable

intelligence. Actionable intelligence can be defined as refined information regarding a

specific area, which can be used in a practical way by its users or other interested parties

(dictionary.com,​ ​2017).

It has to be stated, that due to the nature of the research there is not sufficient amount of

participants in order to generalize the results in a way to reflect to the whole population.

Therefore, the main purposes are to discover potential problems and perceive the student’s

conceptual model. ​Consequently, an overall summary will be presented, providing

information​ ​that​ ​will​ ​allow​ ​to:

❏ Understand​ ​what​ ​students​ ​think​ ​of​ ​e-learning​ ​and​ ​if​ ​they​ ​perceive​ ​it​ ​as​ ​an​ ​opportunity.
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❏ Identify the main issues that students they face when trying to find an online study

program.

❏ Capitalize on those issues by providing potential solutions that could ultimately lead

to​ ​an​ ​improved​ ​user​ ​experience.

Furthermore, the number of visited websites for each performed task will be measured and

reported. This way, various systems (the ones that were visited during the usability testing)

will be monitored and their usability is going to be measured. Additionally, a potential

relation between the different kinds of websites and the overall usability crysis will be

investigated, meaning that perhaps there are several design patterns that lead to a digital

design​ ​catastrophe.

Finally, this intelligence is going to lead to user persona creation which will be used to reflect


[…]


belong​ ​to​ ​a​ ​recruited​ ​participant.

❏ Demographics;​ ​displayed​ ​under​ ​the​ ​photograph.

❏ Background​ ​information;​ ​it​ ​is​ ​a​ ​short​ ​introduction​ ​of​ ​the​ ​user​ ​with​ ​the​ ​purpose

of​ ​making​ ​the​ ​persona​ ​realistic.

❏ Quotes;​ ​offer​ ​humane​ ​characteristics​ ​to​ ​the​ ​persona.
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❏ Behavioral​ ​Characteristics;​ ​can​ ​be​ ​used​ ​to​ ​create​ ​empathy​ ​between​ ​the

designers​ ​and​ ​the​ ​target​ ​population.

❏ Frustrations;​ ​showcase​ ​the​ ​fears​ ​and​ ​anxieties​ ​of​ ​the​ ​represented​ ​group.

Alongside​ ​the​ ​behavioral​ ​characteristics,​ ​they​ ​provide​ ​the​ ​user’s​ ​conceptual

models.

❏ Goals​ ​&​ ​Tasks;​ ​they​ ​provide​ ​insights​ ​as​ ​to​ ​the​ ​user’s​ ​motivations​ ​and

constraints​ ​(regarding​ ​the​ ​goals​ ​that​ ​have​ ​been​ ​set).
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Summary

To summarize, the purpose of this thesis was to conduct a qualitative research in order to

investigate the general awareness and discoverability of electronic learning. Its main

emphasis was to emphasize on measuring and reporting the cognitive load that is required by

the​ ​students​ ​in​ ​order​ ​to​ ​search​ ​and​ ​find​ ​an​ ​online​ ​study​ ​program.

In the introduction, the issue regarding the exponential rise in cost of higher education, both

in tuition fees and living expenses was presented. Evidence was presented in regards to the

tuition growth at national universities in the US from 1995 until 2015 and the college tuition

fees versus consumer prices in the US from 1978 until 2012. Furthermore, the concept of

e-learning was introduced and thus analyzed as an alternative way of learning. Lastly, a brief

introduction​ ​into​ ​the​ ​used​ ​research​ ​methods​ ​was​ ​made.

The first chapter, E-learning as a Modern way of studying consisted of three subparts;

Defining e-learning in the modern era, History and evolution of e-learning and Advantages

and Disadvantages of E-learning. The first subpart defined the term of learning and compared

it to other similar terms such as virtual learning, online learning and distance learning. The

second subpart contained information about the history of e-learning providing the most

significant chronological events that led to the way that it is perceived nowadays. The third

part presented the pros and cons of e-learning and compared it to the traditional way of

studying.

The second chapter, ​Formative Research Methods was divided into four subchapters; Purpose

of Study and Recruiting Criteria, Pre-test Interview, Usability Testing and Debrief and

System Usability Scale Questionnaire. Firstly, the thesis delved deeper into explaining its

purpose and provided the recruiting and diversity criteria that were used in order to find and

enlist appropriate participants. Afterwards, the thesis’ qualitative research methods were

defined and explained, beginning with the roles of the study administrator and the

participants and moving on to the user scenarios that contained a set of tasks which had to be

performed by the participants. Moreover, the debrief (posttest interview) questions were
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formed, clearly indicating their goals. Finally, the System Usability Scale questionnaire was

used in order to measure the usability of the systems that were previously used by the

participants​ ​during​ ​the​ ​usability​ ​testing.

The third chapter, ​Findings and Recommendations consisted of four subchapters; Study

Overview, Limitations, Key Findings and Persona Creation. ​To begin with, an overview of

the five participants that undertook the study was presented. This overview contained

qualitative information (demographics, beliefs and behaviors) regarding the participants’

educational level, Internet search skills, field of studies, specialization areas, overall

satisfaction regarding their previous studies, future career goals, e-learning interest,

e-learning bias level and cultural heritage. Subsequently, the thesis limitations were

introduced, providing a list of biases that should be handled in order for the findings not to be

compromised. Additionally, it is stated, that due to the nature of the research there is not

sufficient amount of participants in order to generalize the results in a way to reflect to the

whole population. Furthermore, the results of the usability testing are used in order to create

two tables; the first reports the measured individual task completion time and the second the

total number of visited websites until the task was completed. Their data combination

alongside to the SUS survey data analysis provide a list with actionable intelligence, which

contains the identification of issues that occurred and how they damage the user experience

of e-learning. Finally, a student persona is created in order to provide a ​fictional, but very

realistic​ ​description​ ​of​ ​a​ ​typical​ ​or​ ​potential​ ​user​ ​of​ ​e-learning.

It has to be stated that ​the findings of this study should not be accounted as definitive, but

rather as indicative and usability study of a larger scale (including more participants and

having diversified the recruiting criteria) should take place in order to generalize the results,

by providing statistical significance to the findings, especially the quantitative measurements

of​ ​time​ ​consumption​ ​and​ ​error​ ​rate.

However, the identified issues exist and make it difficult for an interested party to search and

select an appropriate e-learning study program. This leads to a poor user experience which

consequently impacts both sides; On the one hand, the educational institutions do not have as

many students as they could, and consequently they suffer losses in respect to their financial
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gains and a larger, more vibrant academical society. On the other hand, the students have to

encounter cumbersome systems which force them either to not pursue further their search or

compromise to an alternative, which under other circumstances would not have been their

first​ ​choice.

The main reasons of these issues is the presence of unusable digital systems and the level of

awareness in regards to e-learning. Therefore, the first recommendation to the academical

institutions is to hire professionals in order to maximize the user’s experience by iteratively

improving both of their digital learning platforms and simplify the studying procedure by

providing clear information beforehand. In addition to that, e-learning has to be advertised

more with marketing campaigns in order to inform the target population about the potential

opportunities​ ​and​ ​consequently​ ​increase​ ​its​ ​general​ ​awareness​ ​level.
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