SUPERVISOR'S REVIEW

Name: Petros Topousis
Title: Desirability and Discoverability of E-learning Study Programs
Reviewer: Ing. Pavel Čech, Ph.D.
Objective: To conduct a qualitative research that investigates the general awareness and discoverability of electronic learning.

Criteria Grade
A C E F
Objective is consistent with student's specialization <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Setting the main objective and its fulfilment <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Theoretical aspects <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical aspects <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Methods used <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Depth of the analysis <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Working with literature <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logical structure of the thesis <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Proper use of the terminology <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formal aspects <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Student's contribution <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Practical applicability <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Other comments

There are no other comments.

Overall evaluation:

The present thesis focus on usability testing of e-learning websites. The theoretical part gives rationale for the study. The use of the literature to support the claimed statements is appropriate. The practical part is a well elaborated usability study that systematically follows the principles of qualitative research. The findings provide a valuable input for e-learning website development. The author lists also limitations of the study and in that further declares adherence to a good research practices. The thesis shows the interest, capability and dedication of the author.

I recommend the thesis to be presented during the state exam evaluation.

Grade: A - Excellent

In Hradec Králové, January 2nd, 2018

podpis